
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67541 
Έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών στα Οικονομικά» του 

Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οι-

κονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος Α΄ 140), το π.δ. 
74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως τα άρθρα 31-37 και 43-
45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-

γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α΄142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22- 11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)» και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 
4521/2018 (Α´38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-7-2019 (ΥΟΔΔ 432, 
διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) Διαπιστωτική Πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8- 2020 (ΥΟΔΔ 
650) Διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύ-
τανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. 
έως τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, 
ήτοι έως 31-8-2023.

11. Τις Πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης με αριθμό: α) 2261/7-9-2021, 
ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ’ αρ. 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και β) 
22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-
1-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης 
της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2524

24885



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24886 Τεύχος B’ 2524/20.05.2022

12. Την υπ’ αρ. 31424/27-7-2018 (Β΄ 4477) απόφαση 
της Συγκλήτου με αριθμό σχετικά με την επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στα Οικονομικά» 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οι-
κονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οι-
κονομικών (συνεδρίαση υπ’ αρ. 144/16-12-2021) για την 
έγκριση του κανονισμού του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών στα Οικονομικά».

14. Την υπ’ αρ. 57447/24-3-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με αριθμό 31/15-3-2022).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στα Οικονομικά» του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1 
Σκοπός του Προγράμματος 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στα 
Οικονομικά αποσκοπεί:

1. Στην προαγωγή της γνώσης, με την εμβάθυνση στην 
Οικονομική Θεωρία και με την ανάπτυξη κριτικής σκέψης για 
τη λήψη στρατηγικών αποφάσεων οικονομικής πολιτικής.

2. Στην κατανόηση και εφαρμογή των σχετικών με την 
Οικονομική Επιστήμη προχωρημένων ποσοτικών μεθό-
δων σε οικονομικά δεδομένα και στην ορθή αξιολόγηση 
των εμπειρικών αποτελεσμάτων.

Άρθρο 2 
Όργανα του Προγράμματος 
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017) 

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Προγράμματος είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι το αρ-
μόδιο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, 
οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., 
και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του Α.Π.Θ.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, τα 
οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται 
από τη Συνέλευση για διετή θητεία1. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια 

1  Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του/της απερ-
χόμενου/-ης Διευθυντή/-τριας, συντάσσεται αναλυτικός απολογι-
σμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς 
και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση 
των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυνα-
μικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ. (παρ. 

για την παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουρ-
γίας του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/-ι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η οποίος/-α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους/τις Κοσμήτορες του Ιδρύματος 
ως μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στην παρ. 5 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

V. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ., είναι μέλος της 
Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την αναπληρωτή/-τριά του/
της, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για δι-
ετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις της 
παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Δεν μπορεί να 
έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και 
δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του/
της έργο. Ο/Η Διευθυντής/-τρια έχει τις αρμοδιότητες 
που προβλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 31 του 
ν. 4485/2017 και όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών (παρ. 1γ 
του άρθρου 45).

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3, άρθρο 44 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 3 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση σε 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(παρ. 1, 7 και 8, άρθρο 34 του ν. 4485/2017) 

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δε-
κτοί/-ές για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. «Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στα Οικονομικά» είναι:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι.2 στις 
Οικονομικές ή συναφείς επιστήμες3 της ημεδαπής και

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοτα-
γών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή/-τρια του/
της οποίου/-ας ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου από 
ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από τον 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα 
με το ν. 3328/2005 (Α’ 80).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να 
εγγραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ 
έτος στο Π.Μ.Σ. του Tμήματος Οικονομικών Επιστημών, 
μόνο εφόσον κατέχουν τίτλο σε συναφείς επιστήμες και 
επιτελούν συναφές έργο στο Α.Π.Θ.

4. Ένας/μία (1) Υπότροφος/-η του Ιδρύματος Κρατι-
κών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) στο γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. καθώς και ένας/μία (1) αλλοδαπός/-η υπότροφος 
του ελληνικού κράτους, εφόσον ικανοποιεί τα κριτήρια 
επιλογής.

2 του άρθρου 44)
2  Α.Ε.Ι.: Πανεπιστήμια και Τ.Ε.Ι.
3 Η συνάφεια αξιολογείται κατά περίπτωση από το Τμήμα 

Οικονομικών Επιστημών του Α.Π.Θ (βλέπε Παράρτημα 1 του πα-
ρόντος).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24887Τεύχος B’ 2524/20.05.2022

Άρθρο 4 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017) 

1. Αριθμός Εισακτέων. Ο αριθμός των εισακτέων κατ’ 
έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε δεκαπέντε (15) με-
ταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες. Ο μέγιστος αριθμός 
φοιτητών/-τριών ανά διδάσκοντα/-ουσα ορίζεται επίσης 
σε δεκαπέντε (15).4

2. Προκήρυξη Θέσεων. Κάθε ακαδημαϊκό έτος, στα 
τέλη του Μαρτίου ή (το αργότερο) στις αρχές του Απρι-
λίου, μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών, προκηρύσσονται οι θέσεις με 
ανοιχτή διαδικασία (πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος). Στην πρόσκληση αναφέρονται, ο αριθμός των 
εισακτέων, τα κριτήρια επιλογής και οι προθεσμίες για 
την υποβολή των αιτήσεων και των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών. Οι αιτήσεις και τα δικαιολογητικά κατατίθε-
νται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. σε ηλεκτρονική μορφή.

3. Κριτήρια Επιλογής. Τα κριτήρια επιλογής για το 
Π.Μ.Σ. στα Οικονομικά είναι:

(α) Ο Βαθμός Πτυχίου/Διπλώματος.
(β) Η επαρκής γνώση της Αγγλικής Γλώσσας. Η επάρ-

κεια για το Π.Μ.Σ του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
αποδεικνύεται με την κατοχή πιστοποιητικού γλωσσο-
μάθειας επιπέδου Β2, τουλάχιστον (βλέπε Παράρτημα 
2 του Παρόντος).

(γ) Η Συνέντευξη
(δ) Οι Συστατικές Επιστολές [ δύο (2) από μέλη Δ.Ε.Π.].
Για την επιλογή, τα κριτήρια (α), (γ) και (δ) σταθμίζονται 

με τους ακόλουθους συντελεστές βαρύτητας:
• Βαθμός πτυχίου [(75%)* (συντελεστής συνάφειας%)]
• Συνέντευξη (20%)
• Συστατικές επιστολές (5%).
Η Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης καταρτίζει πλήρη 

κατάλογο με όλους/-ες τους/τις υποψηφίους/-ιες και 
ύστερα από τον σχετικό έλεγχο των δικαιολογητικών, 
απορρίπτει όσους/-ες δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια 
που έχουν καθοριστεί από τον Κανονισμό του Π.Μ.Σ. 
και καλεί σε συνέντευξη, όπως προβλέπεται, τους/τις 
προκρινόμενους/-ες υποψηφίους/-ιες που έχουν συγκε-
ντρώσει τα προαπαιτούμενα.

Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης η 
Επιτροπή Επιλογής καταρτίζει τον Πίνακα Κατάταξης και 
τον υποβάλλει για επικύρωση στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος. Η Συνέλευση, μετά από εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής, αποφασίζει για τον αριθμό αυτών που θα 
εισαχθούν και ο οποίος δεν μπορεί να υπερβαίνει τους/
τις δεκαπέντε (< 15) φοιτητές/-τριες.

Δεκτοί/-ές στο Π.Μ.Σ. γίνονται οι υποψήφιοι/-ιες με τον 
μεγαλύτερο συνολικό αριθμό μορίων. Επίσης μπορούν 
να γίνουν δεκτοί/-ές ως υπεράριθμοι/-ες και όλοι/-ες οι 
εισακτέοι/-ες οι οποίοι/-ες ισοβαθμούν κατά τη διαδικα-

4 Στη διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. εμπλέκονται 
ανά ακαδημαϊκό έτος 15 μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών. Σημειώνεται, ότι το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών 
του Α.Π.Θ. έχει 27 μέλη Δ.Ε.Π. και ο αριθμός των προπτυχιακών 
φοιτητών είναι 2500.

σία της αξιολόγησης. Στην περίπτωση αυτή απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Με την επικύρωση, ο Πίνακας Κατάταξης αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος και στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ. μέχρι τα τέλη Ιουλίου. Οι εγγραφές των επιτυχό-
ντων/-ουσών γίνονται τον Σεπτέμβριο σε ημερομηνίες 
που ανακοινώνονται από τη γραμματεία. Σε περίπτωση 
μη εγγραφής εισακτέου/-ας εντός της προαναφερθείσας 
προθεσμίας, καλείται να εγγραφεί ο/η 1ος/η, 2ος/η, κ.λ.π. 
επιλαχών/-ούσα.

Άρθρο 5 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης 
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017) 

1. Χρονική Διάρκεια
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. στα Οικονο-

μικά που οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα τρία 
(3) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκ-
πόνησης και κρίσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας. Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης 
και σε εξαιρετικές περιπτώσεις ο χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών ενός/μίας φοιτητή/-τριας μπορεί να πα-
ραταθεί για ένα (1) εξάμηνο (το μέγιστο)5.

Για εργαζόμενους/-ες μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/
-τριες του Π.Μ.Σ. προβλέπεται [(παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4485/2017 (114 Α΄)] η δυνατότητα μερικής φοίτησης6, η 
διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο 
της κανονικής φοίτησης. Η μερική φοίτηση προβλέπεται 
και για μη εργαζόμενους/-ες μεταπτυχιακούς/-ές φοιτη-
τές/-τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις ελάχι-
στες απαιτήσεις του προγράμματος κανονικής φοίτησης 
και για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις7, για τις 
οποίες αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος.

Επίσης στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες 
μπορεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτη-
σης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την 
διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοιτητή/-τριας. Ο 
χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής8 από το Π.Μ.Σ. στα Οικονομικά 

5 Ενδεικτικά, ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενει-
ακοί λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας.

6 Για να εγγραφεί ένας/μια φοιτητής/φοιτήτρια στο Π.Μ.Σ. 
ως μερικής φοίτησης, θα πρέπει να προσκομίσει δικαιολογητικά 
(από εργοδότη, φορέα ασφάλισης, επιμελητήριο,) ότι εργάζεται 
τουλάχιστον 20 ώρες την εβδομάδα.

7 Ενδεικτικά, ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, λόγοι 
ανωτέρας βίας.

8 Η διαγραφή μπορεί να γίνει στις περιπτώσεις: α) μη επαρκούς 
προόδου μεταπτυχιακού φοιτητή η οποία τεκμηριώνεται με μη 
συμμετοχή στην εκπαιδευτική διαδικασία (π.χ. παρακολουθήσεις 
μαθημάτων, σεμιναρίων, εργαστηρίων, εξετάσεις) και με την απο-
τυχία σε επαναληπτική εξέταση από την τριμελή επιτροπή του ν. 
4485/2017,, β) πλημμελούς εκπλήρωσης των λοιπών υποχρεώσεων 
που ορίζονται από τον Κανονισμό του Π.Μ.Σ. γ) συμπεριφοράς που 
προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία και τα ακαδημαϊκά ήθη 
και δ) αίτησης του ίδιου του μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24888 Τεύχος B’ 2524/20.05.2022

αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος μετά από πρό-
ταση της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία αποφασίζει 
για τους όρους της επανεξέτασης και τους λόγους δια-
γραφής. Αν ο/η μεταπτυχιακός/- ή φοιτητής ή φοιτήτρια 
αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θε-
ωρείται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του/της από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, τα οποία έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-η της εξέ-
τασης διδάσκων/-ουσα.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προ-
βλέπονται και για τους/τις φοιτητές/-τριες του πρώτου 
κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής δωρε-
άν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες με αναπηρία ή και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες9.

2. Τέλη Φοίτησης
Στο Π.Μ.Σ. «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στα 

Οικονομικά (Master in Economics)» δεν προβλέπονται 
τέλη φοίτησης.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017) 

Για την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, απαι-
τείται η συμμετοχή στο σύνολο των εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών δραστηριοτήτων, η επιτυχής εξέταση στα 
προβλεπόμενα από το Πρόγραμμα μαθήματα καθώς και 
η επιτυχής ολοκλήρωση και υποστήριξη της Μεταπτυχι-
ακής Διπλωματικής Εργασίας (Master Thesis).

9 Η Συνέλευση του Τμήματος με σχετικές αποφάσεις θα ορίσει 
αναλυτικά τους τρόπους εξέτασης και πρόσβασης στους χώρους 
διδασκαλίας. Αυτές θα αποτελέσουν μέρος του παρόντος Κανο-
νισμού Σπουδών.

1. Οργάνωση της διδασκαλίας.
Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες υποχρεούνται 

σε παρακολούθηση δέκα (10) μαθημάτων κατά την 
διάρκεια του πρώτου (Α΄) και δευτέρου (Β΄) εξαμήνου. 
Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε έξι (6) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Συνεπώς, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες θα 
συμπληρώνουν τα δύο (2) πρώτα εξάμηνα εξήντα (60) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), ενώ κατά τη διάρκεια του τρί-
του (Γ΄) εξαμήνου με την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας θα λαμβάνουν άλλες τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Συνολικά, για την ολο-
κλήρωση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
απαιτούνται ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Πιο συγκεκριμένα:
• Κάθε εξάμηνο οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες 

υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και να ολοκληρώ-
σουν επιτυχώς πέντε (5) μαθήματα, οπότε το σύνολο 
των πιστωτικών μονάδων (ECTS) κάθε εξαμήνου είναι 
τριάντα (30).

• Το Α΄ εξάμηνο ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
πλήρους φοίτησης παρακολουθεί πέντε (5) υποχρεωτικά 
μαθήματα.

• Το Β΄ εξάμηνο ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
πλήρους επίσης φοίτησης παρακολουθεί πέντε (5) μα-
θήματα στο σύνολο, εκ των οποίων δυο (2) είναι υπο-
χρεωτικά και τρία (3) μαθήματα από τα προσφερόμενα 
επιλογής10.

• Οι μερικής φοίτησης φοιτητές/-τριες παρακολουθούν 
τουλάχιστον δύο (2) μαθήματα ανά εξάμηνο και τουλά-
χιστον πέντε (5) ανά έτος.

• Στο Γ΄ ή στο Ε΄ εξάμηνο ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοι-
τητής/-τρια πλήρους ή μερικής φοίτησης, αντιστοίχως 
επιλέγει ένα από τα προτεινόμενα θέματα διπλωματικών 
εργασιών.

2. Πρόγραμμα Σπουδών
H δομή και τα μαθήματα του Π.Μ.Σ είναι:

10 Για να διδαχθεί προσφερόμενο μάθημα επιλογής πρέπει να 
το επιλέξουν τουλάχιστον έξι (6 )φοιτητές.

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στα Οικονομικά (Master in Economics)
ΕΞΑΜΗΝΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 

Α΄ εξάμηνο (5 μαθήματα στο σύνολο) 
Πιστωτικές 

Μονάδες ανά 
μάθημα 
(ECTS): 6 

Φόρτος 
εργασίας 

1ΕCΤS-30 ώρες 
Φ.Ε. 

Ώρες 
διδασκαλίας 

την εβδομάδα

ΠΕΝΤΕ (5) μαθήματα υποχρεωτικά:  1. Προχωρημένη Μακροοικονομική
2. Προχωρημένη Μικροοικονομική
3. Προχωρημένη Οικονομετρία
4. Μεγέθυνση και Ανάπτυξη
5. Χρηματοοικονομική 

Σύνολο ECTS: 
30 

900 ώρες Φ.Ε. 3 
ώρες/μάθημα

Σύνολο ECTS το Α΄ εξάμηνο 30 900 ώρες Φ.Ε 15 ώρες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24889Τεύχος B’ 2524/20.05.2022

ΕΞΑΜΗΝΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Β΄ εξάμηνο (5 μαθήματα στο σύνολο) 

Πιστωτικές 
Μονάδες 

ανά μάθημα 
(ECTS): 6 

Φόρτος 
εργασίας 

1ΕCΤS-30 ώρες 
ΦΕ 

Ώρες 
διδασκαλίας 

την εβδομάδα

ΔΥΟ (2) μαθήματα υποχρεωτικά:  1. Δημόσια Οικονομική
2. Πολιτική Οικονομία

ΤΡΙΑ (3) μαθήματα επιλογής:  1. Διεθνείς Οικονομικές Σχέσεις
2. Αγορές Χρήματος και Κεφαλαίου
3. Νομισματική
4. Βιομηχανική Οικονομική
5. Οικονομική των Φυσικών Πόρων και 
του Περιβάλλοντος
6. Οικονομική Πληροφορική
7. Οικονομική της Εργασίας
8. Οικονομική της Καινοτομίας
9. Ειδικά Θέματα Οικονομετρίας
10. Περιφερειακή Οικονομική
11. Τουριστική Οικονομική
12. Παραγωγικότητα και Αποδοτικότητα
13. Μάθημα από ΜΠΣ του ΑΠΘ 

Σύνολο ECTS: 
30 900 ώρες Φ.Ε. 3 

ώρες/μάθημα

Σύνολο ECTS το Β΄ εξάμηνο 30 900 ώρες Φ.Ε 15 ώρες

Διπλωματική Εργασία - 
Master Thesis 
(Γ΄ εξάμηνο)

Σύνολο ECTS: 
30 

900 ώρες 
Φ.Ε.

Σύνολο ECTS Π.Μ.Σ. 90 2.700 
ώρες Φ.Ε

3. Φοίτηση
Η παρακολούθηση των διαλέξεων, εργαστηρίων και 

λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική. 
Οι διαλέξεις προσφέρονται κατά κύριο λόγο στην Ελληνική 
Γλώσσα αλλά και στην Αγγλική (προβλέπονται προσκλή-
σεις ξενόγλωσσων επισκεπτών/-τριών καθηγητών/-τριών).

Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες στο πλαίσιο διδα-
σκαλίας των μαθημάτων περιλαμβάνουν:

- Διαλέξεις, φροντιστηριακές ασκήσεις
- Εκπόνηση και παρουσίαση ερευνητικών εργασιών
- Παρουσίαση και επίδειξη λογισμικών πακέτων και 

εργαλείων
- Διαλέξεις από προσκεκλημένους/-ες ομιλητές/-τριες
- Γραπτές ή/και προφορικές εξετάσεις.
- Παρουσιάσεις ερευνητικών άρθρων με τη μορφή 

διάλεξης.
- Παρουσιάσεις ερευνητικών πρωτοτύπων και παρα-

δειγμάτων μελέτης περίπτωσης (case study).
Σε όλα τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. συστήνεται η πλέον 

σύγχρονη και επίκαιρη βιβλιογραφία με βάση τις διεθνείς 
εξελίξεις στα σχετικά πεδία της Οικονομικής Θεωρίας.

Όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα είναι εξαμηνιαία και 
περιλαμβάνουν συνολικά δεκαπέντε (15) εβδομάδες εκ 
των οποίων:

- οι δώδεκα (12) πρώτες εβδομάδες για διδασκαλία, 
φροντιστήρια, εργαστήρια, ασκήσεις ή εργασίες,

- η 13η εβδομάδα για αναπληρώσεις μαθημάτων (αν 
χρειάζονται) και

- η 14η και 15η εβδομάδα για μελέτη και εξετάσεις.
Δίνεται η δυνατότητα, ύστερα από αιτιολογημένη 

απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής, να διδάσκονται 
ορισμένες διαλέξεις των μαθημάτων εξ αποστάσεως 

σύμφωνα με τις πρόνοιες του ν. 4485/2017. Οι διαλέξεις 
αυτές δεν μπορεί να ξεπερνούν το 35% του συνόλου των 
διαλέξεων των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών 
και δεν μπορεί να διδάσκονται ταυτόχρονα και δια ζώσης.

Εντός της πρώτης διδακτικής εβδομάδας κάθε ακαδη-
μαϊκού εξαμήνου, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες δη-
λώνουν τα μαθήματα επιλογής που θα παρακολουθήσουν.

Σε περίπτωση που ένας/μία μεταπτυχιακός/-ή φοι-
τητής/-τρια απουσιάσει πάνω από δύο (2) εβδομάδες 
διδασκαλίας ενός μαθήματος, τότε αποκλείεται από τις 
εξετάσεις του μαθήματος αυτού στην κανονική περίοδο 
εξετάσεων (δηλαδή, τον Φεβρουάριο για το Α΄ εξάμη-
νο και τον Ιούνιο για το Β΄ εξάμηνο) και εξετάζεται στις 
επαναληπτικές εξετάσεις.

Μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες άλλων συναφών 
Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων του Α.Π.Θ., του προ-
γράμματος Erasmus ή του Διδακτορικού Προγράμματος, 
θα μπορούν να παρακολουθούν μαθήματα του Π.Μ.Σ. 
και να εξετάζονται σε αυτά, μετά από εμπρόθεσμη αίτη-
σή τους η οποία θα εξετάζεται από τη Σ.Ε. και μετά από 
σύμφωνη γνώμη του/της διδάσκοντος/-ουσας.

4. Εξετάσεις
Οι γραπτές εξετάσεις των μαθημάτων πραγματοποι-

ούνται μετά το πέρας των μαθημάτων του εξαμήνου, 
διαρκούν δύο (2) εβδομάδες (14η και 15η) και διενεργού-
νται σύμφωνα με το πρόγραμμα που καταρτίζει η Σ.Ε. Οι 
επαναληπτικές εξετάσεις διαρκούν μια (1) εβδομάδα και 
διενεργούνται μία (1) εβδομάδα μετά το πέρας της αντί-
στοιχης κανονικής εξεταστικής περιόδου. Ειδικότερα, η 
επαναληπτική εξέταση από την τριμελή επιτροπή του 
ν. 4485/2017 διενεργείται εντός ενός (1) μηνός από τη 
λήξη της κανονικής εξεταστικής περιόδου. Η βαθμολογία 
καταχωρείται στη Γραμματεία του Τμήματος εντός μιας 
(1) εβδομάδας από την εξέταση.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση11 της επί-

11  Η αξιολόγηση μπορεί να περιλαμβάνει γραπτές εξετάσεις, 
εκπόνηση εργασιών, προφορικές εξετάσεις ή συνδυασμό τους.

vsamartz
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24890 Τεύχος B’ 2524/20.05.2022

δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών ορίζεται 
από μηδέν έως δέκα, ως εξής:

- Άριστα (8,5 έως 10),
- Λίαν καλώς (6,5 έως 8,5 (μη συμπεριλαμβανομένου),
- Καλώς (6 έως 6,5) (μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτε-

ροί του για τα μαθήματα, και το επτά (7) και οι μεγαλύ-
τεροι του για τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία. 
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ) προσδιορίζεται από τους βαθμούς των μαθημά-
των του προγράμματος και τον βαθμό της διπλωματικής 
εργασίας, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ο/η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια πρέπει να εξετασθεί επιτυχώς σε δέκα 
(10) μαθήματα (υποχρεωτικά ή/και επιλογής) και στη 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, μέσα στα χρονικά 
περιθώρια που προβλέπονται από τον Κανονισμό.

5. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.)
Μετά την ολοκλήρωση του Β΄ εξαμήνου, οι μεταπτυ-

χιακοί/-ές φοιτητές/-τριες πλήρους φοίτησης εγγράφο-
νται στο Γ΄ εξάμηνο σπουδών και αναλαμβάνουν την 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 
η οποία είναι ερευνητικού περιεχομένου (πρωτογενούς 
και δευτερογενούς) και πρέπει να έχει επαρκή βαθμό 
πρωτοτυπίας ή να αποδεικνύει καλή γνώση και σε βά-
θος κατανόηση ενός ειδικού θέματος. Στην ιστοσελίδα 
του Προγράμματος και του Τμήματος ο/η φοιτητής/-
τρια μπορεί να βρει οδηγίες σχετικά με την έκταση, τη 
γραμματοσειρά, τον τρόπος συγγραφής, τον αριθμό 
αντιτύπων που θα πρέπει να κατατεθούν και οτιδήποτε 
άλλο σχετικό με τη δομή και το χρονοδιάγραμμα διορ-
θώσεων της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. 
Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες μερικής φοίτησης 
αναλαμβάνουν την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. στο Ε΄ εξάμηνο.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες επιλέγουν τη Με-
ταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία από κατάλογο θεμάτων 
που δημοσιεύουν τα μέλη Δ.Ε.Π. σχετικών με το επιστημο-
νικό τους αντικείμενο κάθε χρόνο. Για την εκπόνηση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, η Συντονιστική 
Επιτροπή ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/-ίας, 
στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας και ο/η προτεινόμε-
νος/-η επιβλέπων/-ουσα, ορίζει τον/την επιβλέποντα/-
ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή, 
μέλος της οποίας είναι και ο/η επιβλέπων/-ουσα.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία εκπονείται υπό 
την καθοδήγηση ενός/μίας επιβλέποντος/- ουσας. Τα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Σε εξαιρετικές περιπτώ-
σεις, όπως ασθένεια, εκπαιδευτική άδεια, παραίτηση κ.α. 
είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της επιβλέποντος/-
ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος12. Μετά την επιτυχή δημόσια 

12 Οι παρουσιάσεις των Μ.Δ.Ε. γίνονται τον Φεβρουάριο και 
τον Ιούνιο.

υποστήριξη της, η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο της Σχολής.

Μέλος Δ.Ε.Π. δεν μπορεί να είναι επιβλέπων/-ουσα σε 
περισσότερες από δύο (2) Μεταπτυχιακές Διπλωματικές 
Εργασίες ανά ακαδημαϊκό έτος και σε περισσότερες από 
πέντε (5) συνολικά ως επιβλέπων/-ουσα και μέλος της 
εξεταστικής επιτροπής.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την εξέταση της Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας είναι η επιτυχής 
εξέταση στα δέκα (10) μαθήματα του Προγράμματος.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία συγγράφεται 
στην Ελληνική (ή στην Αγγλική, μετά από αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος).

Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποβάλει τρία 
(3) αντίγραφα σε χαρτί της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας και ένα ηλεκτρονικό αντίγραφο στην Εξετα-
στική Επιτροπή σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα που 
ανακοινώνει κάθε χρόνο η Σ.Ε.

6. Βαθμολογία – Επιτυχής Ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ
Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται 

στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/- τριες που 
έχουν εξετασθεί επιτυχώς στα δέκα (10) μαθήματα και 
έχουν εκπονήσει και υποστηρίξει επιτυχώς τη Μεταπτυ-
χιακή Διπλωματική Εργασία.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογί-
ζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο: O βαθμός κάθε μαθήματος και της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, πολλαπλασι-
άζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. Δηλαδή

βαθμός 
   Δ.Μ.Σ. =

 άθροισμα γινομένων 
[(βαθμού μαθήματος x αντίστοιχα ECTS μαθήματος) 

+ (βαθμός Μ.Δ.Ε. x ECTS)] 

σύνολο ECTS.

Αν ο/η φοιτητής/-τρια:
• αποτύχει να εξετασθεί επιτυχώς στα δέκα (10) μα-

θήματα, είτε
• αποτύχει να εξετασθεί επιτυχώς στη Μεταπτυχιακή 

Διπλωματική Εργασία
διαγράφεται από το Πρόγραμμα με απόφαση της Συ-

νέλευσης. Στην περίπτωση της διαγραφής μπορεί να 
λάβει, αν το επιθυμεί, από τη Γραμματεία του Προγράμ-
ματος βεβαίωση αναλυτικής βαθμολογίας.

Άρθρο 7 
Υποτροφίες 
(άρθρο 35 και 45 του ν.4485/2017) 

Σύμφωνα με τις εκάστοτε οικονομικές δυνατότητες, το 
Π.Μ.Σ. στα Οικονομικά μπορεί να χορηγήσει ανταποδο-
τικές υποτροφίες σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες, 
με την υποχρέωση εκ μέρους των υποτρόφων παροχής 
βοηθητικού ερευνητικού/διδακτικού έργου. Ο αριθμός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24891Τεύχος B’ 2524/20.05.2022

και το ύψος των υποτροφιών ορίζονται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος. Οι υποτροφίες είναι ετήσιες και ανα-
νεώνονται στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου από 
τη Συνέλευση, μετά από αξιολόγηση της επίδοσης των 
υποτρόφων στα μαθήματα του Α΄ και του Β΄ εξαμήνου.

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό 
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017) 

Για τη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
και εργαστηριακών ασκήσεων θα απασχοληθούν μέλη 
Δ.Ε.Π. από το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Α.Π.Θ. 
Επίσης, στο διδακτικό έργο μπορεί να συμβάλουν:

(α) Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
Τμήματος που είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

(β) Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος.

Επιπλέον η Συνέλευση του Τμήματος Οικονομικών Επι-
στημών με απόφασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση 
του/της Διευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, 
ως επισκέπτες/-τριες, καταξιωμένους/-ες επιστήμονες 
που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνη-
τή/-τριας σε ερευνητικό κέντρο ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την 
αλλοδαπή Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας 
των μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. 
αποφασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος ύστερα 
από εισήγηση της Σ.Ε.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/-ουσών περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή 
των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επι-
κοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες.

Άρθρο 9 
Έσοδα του Προγράμματος-Διαδικασία 
Οικονομικής Διαχείρισης 
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017) 

Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τον προϋπολογισμό του Α.Π.Θ.,
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθετεί-
ται στην περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/
2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Το Π.Μ.Σ. θα δημοσιεύει κάθε έτος, με ανάρτηση στην 

ιστοσελίδα του, απολογισμό εσόδων-εξόδων, με αναγρα-
φή της κατανομής των δαπανών ανά κατηγορία.

Άρθρο 10 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή 

Η λειτουργία του Π.Μ.Σ. βασίζεται στις υποδομές του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών. Συγκεκριμένα:

• Τα μαθήματα θα διεξάγονται σε αίθουσες του Τμή-
ματος.

• Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Α.Π.Θ. έχει 
τρία (3) άρτια εξοπλισμένα εργαστήρια προσωπικών 
υπολογιστών, δύο (2) εκ των οποίων προορίζονται απο-
κλειστικά για χρήση από τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες.

• Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών διαθέτει μια από 
τις πιο σύγχρονες και ενημερωμένες βιβλιοθήκες του 
Α.Π.Θ.

• Επιπλέον, η Κεντρική Βιβλιοθήκη του Α.Π.Θ. παρέχει 
πρόσβαση σε πλήθος ηλεκτρονικών βιβλιοθηκών που 
αφορά κυρίως επιστημονικά περιοδικά και συνέδρια.

Η διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. γίνεται από τη 
Γραμματεία του Προγράμματος και τη Γραμματεία του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

Άρθρο 11 
Τελετουργικό Αποφοίτησης 
(περ. ιε΄ παρ. 1 άρθρο 45 του ν. 4485/2017) 

Η αποφοίτηση λαμβάνει χώρα δύο (2) φορές το κάθε 
ακαδημαϊκό έτος (τους μήνες Μάρτιο και Ιούλιο). Το τε-
λετουργικό αποφοίτησης θα οριστεί με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών και 
θα είναι μέρος του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 12 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
(περ. ιε΄ παρ. 1 άρθρο 45 του ν. 4485/2017) 

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο. Εκδίδεται από τη Γραμματεία 
του Τμήματος. Σε αυτό αναγράφονται το όνομα του Τμή-
ματος, η χρονολογία περάτωσης των σπουδών, η χρο-
νολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου 
αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του/της 
μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας και ο χαρακτηρισμός 
της επίδοσης Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα.

Στον/στην απόφοιτο/-η του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την 
απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και 
περάτωσης του Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 
ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία Φ5/89656/ΒΕ/
13-8-2007 υπουργικής απόφασης (Β΄ 1466).

Άρθρο 13
Παραβάσεις Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας 

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται από τη Συντονιστική Επι-
τροπή του Π.Μ.Σ. στη Συνέλευση του Τμήματος Οικο-
νομικών Επιστημών.

Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24892 Τεύχος B’ 2524/20.05.2022

 1: 
   

 
 

    
(100%) 

 

    
(90%)

 
  (90%) 

 
 

  (80%) 

 
   (85%) 

 

   (80%) 

 

   (100%) 

 

   (90%) 

 

   (85%) 

           

   (75%) 

 

ATEI:   

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24893Τεύχος B’ 2524/20.05.2022

 2: 
 

 

)
)

)

  2 C2, 1/C1 2 1

 
)        . 2740/1999,  

   .19   13  .3149/2003. 
)       CAMBRIDGE  MICHIGAN 
)       (   )    

  ,            
              

 .          ,  
               

      ,          
              

   .              
   

 

   ( 2)   :

• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24894 Τεύχος B’ 2524/20.05.2022

• 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 

)    

 
  

 
: 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 12 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24896 Τεύχος B’ 2524/20.05.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02025242005220012*


		2022-05-23T11:37:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




